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Paide linnapeakssaiKulnoKlein

Paide linnasihid,
eesmärgid ja investeeringud
aastani2035

Paide linnavolikogu valis oma
31. oktoobri 2022 istungil uueks
linnapeaks Kulno Kleini. Kulno
Klein on valimisliidu Paide -
Inimeste Linn fraktsiooni liige ja
kuulub Sotsiaaldemokraatlikku
Erakonda. Seni töötas ta AS Väät-
sa Prügila juhatuse liikmena.
Kulno Klein on hariduselt liik-
lusohutusspetsialist ning ta on
30 aastat tegelenud ettevõt-
lusega – tema asutatud Järva
Autokool alustas tegevust 1992.
aastal. Paide linna volikokku
kandideeris ta esmakordselt
2005. aastal. Klein on töötanud
muu hulgas nii Kareda val-
lavanemana (2013-2017) kui ka
juhtinud Päinurme internaat-
kooli. Ta on aastaid korraldanud
ka populaarset mudilaste ratta-
rallit Paide keskväljakul, mis
järgmisel kevadel toimub juba

50. korda.
Vastse linnapea esimene ees-

märk on kokku panna linna
järgmise aasta eelarve. „Esmane
eesmärk tööle asumisel on te-
geleda eelarvega, et linna raha-
vood paika saada. Teame ju häs-
ti praegust majanduslikku olu-
korda ning katteta lubadusi ma
ei anna“, vastas Klein volinikele,
kui küsiti tema prioriteetide
kohta linnapeana. „Pean oluli-
seks käia ühtset sammu Türi ja
Järva vallaga, et maakondlik
areng jätkuks, olgu selleks koo-
dikooli rajamine või Mündi tee
pikendus Paides,“ ütleb Klein.
Kulno Klein on tuttav ka maa-

piirkondade teemadega. Ta
alustas kooliteed Roosna-Alli-
kul, töötas vallajuhina Järvamaa
toona väikseimas omavalitsuses

ning piirkonnajuhina Paide lin-
navalitsuses. „Maainimeste
suuremateks muredeks on ko-
halik infrastruktuur ja interneti
olemasolu. Selle eest tuleb hea
seista,“ on Klein seisukohal.
Kulno Klein on meeskonna-

mängija ning ta peab tähtsaks
inimest meeskonna sees. „Ini-
mesed vajavad traditsioone ja
avalikku tunnustust. Samuti
peaksime olema enesekindla-
mad – vahel on nii, et kui midagi
uskuda, saab see kergemini
teoks,“ ütleb ta.
Paide linnavalitsuse liikmete-

na jätkavad abilinnapead Piret
Moora ja Karl Jakobson. Senine
Paide linnapea Eimar Veldre
teatas oktoobris oma tagasiastu-
misest.

Paide linnavolikogu uuendas
oktoobris linna arengukava ja
eelarvestrateegiat. Arenguka-
vasse lisati muu hulgas tege-
vused uute puhkealade raja-
miseks ja Ristiku haljasala
väliruumi maastikuarhitektuur-
se lahenduse väljaehituseks.
Samuti täpsustati arengudoku-
mendis veekogudeäärsete alade
arendamise vajadusi. Seoses
teede ja tänavatega lisati prio-
riteetsete uute teedena tege-
vuskavasse Puuvilja tänava ja
Mündi tee pikendus ning Kaevu
tänava põik. Et vana rahvamaja
tulevik on hetkel Paides ak-
tuaalne teema, leidis arenguka-
vas koha ka Vabadussõja Paide
ja Järvamaa mälestusmärgi
ideekavandi koostamine ja mä-
lestusmärgi rajamine. Spordi-
valdkonna tegevuskava täien-
dati jalgpallihalli ja spordi-
kompleksi teenindava hoone
rajamisega. Nende ehitamisega
luuakse Paidesse täiendavaid
võimalusi aastaringselt spordi-
alade harrastamiseks ning tree-
ningute, laagrite, võistluste ja
kehalise kasvatuse tundide lä-
biviimiseks. Perspektiivis nä-
hakse ette ka jalgpalli põhiväl-
jaku rajamist. Külaelu aren-
damise eesmärgil kirjutati
arengukavasse Sargvere spordi-
ja mänguväljaku ning haljasala
kaasajastamine ja Sargvere
mõisas asunud koduloomuu-
seumi kogu eksponeerimine
mõnel muul pinnal külas. Tege-
vuste loetellu lisati ka lemmik-
loomade kalmistule sobiva asu-
koha leidmine, Paide Vallimäe
lava renoveerimine ja Ajakes-
kuse Wittenstein ajas rändamise
kontseptsiooni edasiarendami-
ne ning bussiootepaviljoni
(ootesaal koos varjualusega)
rajamine Pärnu tänavale Paide

muusika- ja teatrimaja park-
lasse.

Keskkonnaprobleemidest läh-
tuvalt täiendati arengukava
mitmete tegevustega, mis prob-
leemidele lahendusi aitaksid
pakkuda - näiteks energia- ja
kliimakava koostamine, kesk-
konnahoidlike ürituste korral-
damise soodustamine (nt ju-
hend avalike ürituste läbivii-
jatele), allasutustes, hangetes ja
taristuprojektides ringlussevõ-
tuks sobivate materjalide eelis-
tamine ning lahenduste leidmi-
ne püsikulude vähendamiseks.

Paide linna uuendatud eel-
arvestrateegia järgi on 2023.
aastasse planeeritud mitmeid
suuri investeeringuid: Viraksaa-
re kergtee ehitus, Väike-Aia ja
Parkali tänava rekonstrueerimi-
ne, Paide linna ümbersõidu
(Mündi tn pikenduse) projektee-
rimine, lisaks iga-aastased eta-
piviisilised remonttööd laste-
aedades ning muusika- ja teat-
rimajas. Linn plaanib toetada ka
Paide Püha Risti kiriku urni-
müüri ehitust ning Vallimäe
laululava remonti. 2024. aasta-
sse on planeeritud kesklinna
parkla ehitus, jalgpallihalli ehi-
tus ning PAIde lasteaia Lillepai
maja mahukam remont. 2025.
aastasse on kavandatud näiteks
keskväljaku ning Roosna-Alliku
mõisa küttesüsteemide rekonst-
rueerimine.

Paide linna arengukava on
koostatud tegevuste elluviimi-
seks aastani 2035, eelarvestra-
teegia kavandatakse lühemaks
perioodiks, praegune dokument
sätestab tegevused aastani
2026. Detailsemalt saab eelarve-
strateegia ja arengukava kohta
lugeda Paide linna kodulehelt.
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Väljaandja: Paide Linnavalitsus

Aadress: Keskväljak 14, Paide 72711

Toimetaja:Maarit Nõmm, tel: 5146043

Reklaam ja kaastööd:maarit.nomm@paide.ee

Materjalid saata hiljemalt 10 päeva enne lehe ilmumist.

Ilmumise graafik 2022:

3. jaanuar 7. veebruar
7. märts 4. aprill
2. mai 13. juuni
8. august 5. september
3. oktoober 7. november

12. detsember
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paide.ee Paide linn @paidelinn

Piret Moora
Abilinnapea

Kõrvitsa-aastaaeg kogub täis-
tuure. Paide kohvikutes paku-
takse kõrvitsasuppi, kodus lö-
sutavad pidulikult pirakad kõr-
vitsad ja vaasis ilutsevad vii-
mased ereoraanžid hiina la-
ternad. Loodus koondab ridu ja
langetab lehti. Kohe algab
aiavaba elu ja lume ootuses
hingavad kõik kergendunult -
tore on nautida hilissügist
kaamost, sest varsti algab jõu-
luootus. Lösutava kõrvitsa ase-
mel on siis reas marineeritud
kõrvitsasalati purgid ja viima-
ne aeg on riputada akna taha
tihastele seemneid.
Meie toredate laste huvikoo-

lides saavutatu rõõmustab ja
teeb uhkeks. Nooredmuusikud
võidavad uuel hooajal esimesi
konkursse, KULLOs on näitusel
teiste vabariigi parimate tööde
kõrval meie kunstikooli kaks
tööd. Palju õnne õpetajatele ja
õpilastele – olete nii tublid!
Linnas on rahutud ajad.

Linnavalitsus reorganiseerus,
eelarve menetlemine kogub
täistuure ja Paide Teatri uuest
tulemisest ollakse põnevil üle
terve vabariigi.
Kindlasti püüan, et kom-

munikatsioon oleks kokku-
hoiumeetmete ja eelarvekär-
bete selgitamisel parem. Need
on kõigile rasked otsused ja on
väga oluline, et selgitused
oleksid võimalikult põhjalikud.
Kõigil haridusasutustel on

energia kokkuhoiumeetmed -
lampides põlevad säästupir-
nid, välditakse ülekütmist. Pai-
de linna koolid on valmis töö-
tama vaheaegadel kodukon-
torites ja koolide ventilatsioon
ning küte on sellel ajal sääs-
turežiimil.
Valmistasin suvest saadik

ette lasteaedade basseinide
kokkuhoiu ettepanekut. Pida-
sime korduvaid koosolekuid
lasteaedade direktoritega, kuid
kahjuks ei olnud meil energia-
kulude ohjamiseks paremat
ideed. Sellel aastal on erandli-

kult detsembrist kuni märtsini
lasteaedade basseinid suletud.
Põrandakütteta, vee tsirkulee-
rimise, soojendamise ja vee-
proovide võtmata jätmisega on
võimalik hoida energiakulutu-
si paremini kontrolli all.
Paide Teatri ideekonkursile

laekus neli ettepanekut. Minu
eesmärk komisjoni liikmena
oli panustada neile töödele,
mis olid näoga pööratud suu-
rema hulga Paide inimeste, ka
laste ja konservatiivsemamait-
sega inimeste poole. Aga või-
dab see, kelle projekt meeldib
enamusele üheksast komis-
joniliikmest. Kindlasti saab
kinnitada seda, et hooaeg 2023
on Paide Teatri uus algus uute
tegijatega ning teatrikogukon-
na huvi siin Kesk-Eesti ilusas
väikelinnas tegutsemiseks oli
kõrge.
Ja nüüd palve ja üleskutse

Paide nobenäppudele. Kutsun
teid kuduma sokke Ukraina
võitlejatele. Talv on ukse ees ja
sõda Euroopas kestab. Valmis
sokipaarid palun tuua Paide
linnavalitsuse sekretäri kätte
Pärnu tn 3 hiljemalt 11. det-
sembriks. Siis jõuame need
veel enne jõule ära saata. Tore
oleks, kui sokipaaris oleks kiri
või kaart heade soovidega ning
saatja nimi ja aadress. Edu
meile kõigile!

Novembertoobkokkuhoiumeetmed

Tarmo Alt
Linnavolikogu esimees

Maailmal on keeruline aasta.
Sellele aastale on oma jälje vaju-
tanud koroona, energiakriis, ma-
janduslangus ja Venemaa poolt
Ukraina vastu algatatud alatu
sõda.

Ka Paide on maailma osa ja ei
ole millestki eelmainitust puutu-
mata jäänud. Lisaks on meie ko-
dulinna elu teinud keerulise-
maks mitu linnapea vahetust.
Selge on see, et linnapea on suu-
re meeskonna juht ja juhi va-
hetused tekitavad alati turbu-
lentsi. Volikogu seisis taas vasta-
misi linnapea valimisega. Õn-
neks langetasid volinikud otsuse
kiiresti ning valisid uueks linna-
peaks Kulno Kleini, kes on saa-
nud koheselt asuda oma üles-

andeid täitma. Linnapea ees seis-
vate ülesannete rida on pikk ja
pingeline eelarve seis ei tee seda
sugugi lihtsamaks. 2023. aasta
eelarve rahaliselt ja sisult tasa-
kaalustatud kokkupanek saab
olema väga tõsine väljakutse ko-
gule linnale. Eelarves langeta-
tavad otsused puudutavad otse-
selt iga linna elanikku ja seetõttu
tuleb kõiki valikuid põhjalikult
kaaluda.

Juba ette on teada, et kõigeks
ja kõigile vastavalt soovidele-
unistustele ei jätku. Pigem läh-
tudes energiahindadest, keskküt-
te hinnatõusust, muust inflat-
sioonist, mis mõjutab linna iga
tegevusvaldkonda, on vaja olla
majanduskuludega väga kokku-
hoidlik. Seetõttu olen ka omalt
poolt nõudnud augustist alates,
et tehtaks audit linna asutuste
soojussõlmedele ja küttesüstee-
midele tervikuna. Olen kindel, et
selline ettevalmistus aitab linnal
ökonoomsemalt vastu minna
kütteperioodile ja oluliselt kokku
hoida ka linna maksumaksjate
raha muudeks linnale valikeks
tegevusteks. Tähtis on leida ka
teisi kokkuhoiu võimalusi ja selle
nimel tehakse nii linnavalitsu-
ses, linna asutustes ning ka
volikogus tööd. Kuigi käesoleval
aastal on Paide tublide maksu-
maksjate abiga linna eelarvesse
laekunud plaanitust rohkem tu-
lumaksu ei saa siiski hetkel
tunda ennast kindlalt tulevase
aasta ees. Ometigi on, vaatamata
raskele ajale, linnas palju tehtud.

Korda on saanud Roosna-Alliku
lasteaia maja, Ajakeskus Witte-
nstein oma tubli kollektiiviga on
uue muuseumimaja kenasti käi-
ma lükanud, täiesti uue näo on
saanud mitmed olulised linna
tänavad nagu Suur-Aia, Pikk, Ke-
vade ja mõnedki veel. Linna
tänavaid on oktoobrist puhas-
tamas Paide Halduse uus hool-
dusmasin mille panus linna hea-
korda on juba nähtav. Lahenduse
on ka saanud pikalt veninud Hil-
lar Hanssoo Põhikooli katuse-
saaga ja kooli töötajad ei pea
enam ämbritega ringi jooksma.
Vaatamata suurtele valeloosun-
gitele, et Paide Teater „lõpetab“
tegevuse, toimub konkurss Paide
Teatri uute töötajate leidmiseks ja
usun, et Paide Teater saab oma
teatritööga oluliselt tuntumaks,
kui on seda praegu. Väätsa prü-
gila edukas müük on toonud
linna kassase 1,7 miljonit eurot
lisaraha ja linnal on vaja teha
väga head valikud selle raha ots-
tarbekaks kasutamiseks. Ehitada
teid-tänavaid, renoveerida õn-
netus seisus linna sotsiaalmaja,
rajada jalgpallihall... või hoopis
ehitada kogu raha eest päikese-
energiapark, et linnale odavamat
energiat tagada? Võimalusi ja va-
likuid on palju. Meie teha on vali-
kud nende võimaluste vahel.
Loodan väga, et uue linnapeaga
suudame järgneva kolme aasta
jooksul teha linnale kui tervikule
parimad valikud. Linna juhtimi-
ne vajab stabiilsust, arukust ja ka
viisakust.

PaidevajabstabiilsustPaide linnavolikogu
29.09.2022 istungikokkuvõte
♦ Linnavolikogu võttis vastu Paide linna 2022. a 2. lisaeelarve.
Lisaeelarve eesmärk oli leida linna eelarvest 80 000 € Hillar Hans-
soo põhikooli katuse remondiks. 24 900 eurot leidis linn Viraksaa-
re kergliiklustee aluse maa soetamiseks mõeldud kasutamata jää-
gi arvelt. 20 000 € leiti puhkeparkide ja mänguväljakute investee-
rimistegevuse jäägist ning linna reservfondist võeti 25 000 €.
♦ Muutis Tarbja Lasteaed-Kooli põhimäärust. Muudatuse eesmärk
oli kooli põhimäärust ajakohastada ning jätta tegutsemiskohana
välja Sargvere küla. Sargvere liitrühma täitumine on olnud aastaid
probleemne, kuigi piirkonnas on lasteaiaealisi lapsi. Vähene laste
arv rühmas toob linnale kaasa suuremad kulud. Sargvere tegutse-
miskoha sulgemise otsusele andis tõuke olukord, kus liitrühmas
oli õppimas seitse last ja ka töötajate arv oli seitse. 2.06.2022 toi-
mus linnavalitsuse esindajate ning Sargvere rühma töötajate ja
lastevanemate kohtumine, kus arutati rühma sulgemist ja koha
võimaldamist Tarbja rühmas. 16.08 toimus Sargveres Paide linna
arengukava avalik arutelu. Ühe teemana käsitleti samuti kohaliku
lasteaiarühma sulgemist. 28.08 toimus Sargvere rühma laste-
vanemate koosolek, kus teavitati vanemaid, et alates 1.10.2022
võimaldatakse igale lapsele koht Tarbja rühmas. Rühmaga kaasa
tuleb laste oma õpetaja ja õpetaja abi.

Paide linnavolikogu 6.10.2022 istungi kokkuvõte

♦ Kinnitas Paide linna arengukava aastani 2035 ja eelarvestratee-
gia aastateks 2023-2026. Loe lähemalt lk 1.
♦ Otsustas anda investeerimistehingute kulude katteks laenu SA-
le Ajakeskus Wittenstein summas 200 000 €maksetähtajaga hilje-
malt 31.12.2023. Ajakeskusel on käimas multimeedia hange sum-
mas 289 500 €. Projekti lõpparuande esitamise tähtaeg on
21.11.2022. Sellest tulenevalt tuleb sihtasutusel tasuda hanke ko-
gumaksumus enne lõpparuande esitamist, kuid selleks mõeldud
rahaline toetus Riigi Tugiteenuste Keskuselt laekub alles 2023. a.

Paide linnavolikogu 20.10.2022 istungi kokkuvõte

♦ Saatis Paide linna 2022. a 3. lisaeelarve teisele lugemisele. Kol-
mas lisaeelarve on koostatud Paide linnavalitsuse ja hallatavate
asutuste ettepanekute põhjal põhitegevuse tulude ja kulude,
investeerimistehingute, finantseerimistehingute ning likviidsete
varade prognoositava jäägi muutmiseks. Lisaeelarvega suureneb
eelarve maht 720 168 €. Koos muudatustega on linna 2022. a eel-
arve maht 21 342 881,05 €. Eelarvesse on laekunud muu hulgas
Väätsa Prügila AS aktsiate müük summas 1 704 165,30 €. Samal ajal
suurenevad kulud elektritarbimisele. Kolmanda lisaeelarvega
saab lähemalt tutvuda Paide linna kodulehel.
♦ Saatis eelnõu „Maamaksumäär ja maamaksust vabastamise
alused" muutmise teisele lugemisele. Linnavalitsus tegi volikogu-
le ettepaneku tõsta Paides kehtiv maamaksumäär (1 %) seadusega
lubatud maksimummäärani, s.o 2 %. Kuna maade korralist hin-
damist ei ole juba aastaid tehtud, on tekkinud erinevus maa mak-
sustamishinna ja maa tegeliku väärtuse vahel, mis avaldub ostu-
müügitehingute hinnas. Enamuses omavalitsusüksustes on selle
vastuolu vähendamiseks rakendanud haritava maa ja loodusliku
maa maksustamisel kaheprotsendilist lubatud maksumäära. Pai-
de linn on üks väheseid omavalitsusi, kes seda võimalust pole
kasutatud. Muudatus hakkab kehtima 2023. a maamaksudele.
Kuna käimas on 2022. a maa korraline hindamine, hakkavad
2024. a eeldatavasti kehtima uued, maa turuväärtusele tuginevad
maa maksustamishinnad. Uue maksumäära kehtestamisega
lisandub eelarvesse hinnanguliselt kuni 35 000 € aastas.
♦ Täpsustas Paide linnavolikogu 28.01.2021 otsustes nr 5 ja 6 pind-
alade suurused. Otsustega võõrandati Raudtee tänav T3 kinnistust
tänavajoone korrastamise eesmärgil krundiga Peetri tn 1 piirnev
osa ja krundiga Uus tn 36 piirnev osa krundiomanikele.
Võõrandatavad maaüksused ei olnud aga sel hetkel mõõdistatud.
Pärast mõõdistamist pindalad täpsustusid, mis tingis ka otsuste
muudatused.
♦ Otsustas võõrandada otsustuskorras AS-le Enefit Green Raudtee
tänav T3 kinnisasja osa (katastritunnus 56701:001:0947, registriosa
nr 2526736, maakasutuse sihtotstarve transpordimaa 100%, pind-
alaga ca 950 m²). Osa võõrandatakse hinnaga 2,34 eur/m². Nime-
tatud kinnisasja osa on aastaid hooldanud ning korras hoidnud
Enefit Green ning teinud sinna investeeringuid. Maa korrashoid-
mine linna poolt ei ole majanduslikult otstarbekas, mistõttu selle
jätmine linna munitsipaalomandisse ei ole linnale vajalik.
♦ Andis loa OÜ-le Paide Päike Mündi külas Mündila kinnistu
(registriosa nr 2465736) omandamiseks. Kuna Mündila kinnistul
on põllumajanduslikku maad üle 10 ha ning Paide Päike ei ole
kinnisasja omandamise tehingu tegemise aastale (2022) vahetult
eelnenud kolmel aastal tegelenud põllumajandustegevusega, on
vastavalt seadusele vajalik selleks kohaliku omavalitsuse luba.
Paide Päike soovib ehitada Mündila kinnistule päikesejaama.



Alates 1. septembrist töötab Paide linnava-
litsuses linnaarhitektina Peter Luuk.
Kontakt:
tel: 555 61603
e-post: peter.luuk@paide.ee

Roosna-Alliku põhikooli direktorina alustas 7.
septembril tööd Kertu Viilup.
Kontakt:
tel: 38 95 584
e-post: roosnaalliku@gmail.com

Paide linnavalitsuse Pärnu 3 maja sekretärina
töötab alates 3. oktoobrist Janeli Pikas.
Kontakt:
tel: 38 38 600
e-post: janeli.pikas@paide.ee

17. oktoobrist on taas ametis sotsiaalosakonna
juhataja Getter Nurk.
Kontakt:
tel: 383 8615; 5243 592
e-post: getter.nurk@paide.ee
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9.11 kell 16.00 PPA kaplanite
baaskoolituse lõpupalvus
13.11 kell 10.00 jumalateenistus

pihi ja armulauaga. Isadepäev
13.11 kell 16.00 isadepäeva

kontsert. Paide meeskoor, Ham-
merbecki põhikooli poistekoor
(dirigent Malle Anton)
20.11 kell 10.00 jumalateenistus

pihi ja armulauaga

26.11 kell 12.00 Õigeusu kiriku
liturgia
27.11 kell 10.00 jumalateenistus

pihi ja armulauaga. 1. advent
27.11 kell 15.00 advendikontsert

ja kell 16.00 advenditulede süü-
tamine linna jõulupuul
4.12 kell 10.00 jumalateenistus

pihi ja armulauaga. 2. advent
11.12 kell 10.00 jumalateenistus

pihi ja armulauaga. 3. advent

November Anna kirikus

13.11 kell 12.00 jumalateenistus
pihi ja armulauaga. Isadepäev
27.11 kell 12.00 jumalateenistus

pihi ja armulauaga. 1. advent
11.12 kell 12.00 jumalateenistus

pihi ja armulauaga. 3. advent

Selgusid Järvamaa
kodanikualgatuse konkursi
kandidaadid
Järvamaa kodanikualgatuse tunnustuskonkursile esitati sel

aastal 51 kandidaati kuues erinevas kategoorias.
Konkursi eesmärgiks on rõhutada kodanikualgatuse olulisust ja

tähtsust ühiskonnas ning tugevdada vabatahtliku tegutsemise
traditsioone maakonnas.
„Aasta tublim vabatahtlik" kategooriasse esitati 19 kandidaati.

Kandidaatideks esitati Meelis Välimäe, Malle Innos, Janis Neem-
salu, Tõnis Orumaa, Vira Demura, Aina Lee, Robert Reisman, Alide
Kristine Alba, Leelo Polli, Annika Alt, perekond Selter; Toivo Vende,
Elen Pent, Eve Sissas ja Kaire Lõhmus, Riina Türner, MTÜ Paikassi
vabatahtlikud Virge Piisner, Relika Sarapik, Kadi Sarik; Anti Liivak,
Merje Mihkelson, Kersti Saarmets.
„Aasta parim vabaühendus" kategooriasse esitati kuus kandi-

daati. Kandidaadid: MTÜ Seliküla ja Jalgsema külaselts, MTÜ
Järvamaa Abipolitseinikud, MTÜ Tarest Saunani, MTÜ Paide-Türi
Rahvajooks, MTÜ Oisu Arengu ja Kultuuri Selts, MTÜ Kesk- Eesti
Õppesõiduväljak.
„Hea algatus 2022" kategooriasse esitati 11 algatust. Esitatud

kandidaadid: „Tahad kiiresti mine üksi, tahad kaugele, siis mine
koos meeskonnaga" (MTÜ Kodukant Järvamaa), „Liikudes teeme
head" (idee algataja õp. Tiina Murga), Paide Gümnaasiumi filmi-
festival "Horisont" (Paide Gümnaasium: Markus Rooba ja Ronaldo
Ollo), „Jalgsema metsaresto" (Ines Kurvits, Diana Pilme, Kristine
Rosin), "Hingerahuringid Imaveres" (Imavere kool), "Vao küla te-
gusad naised" (Vao külaselts, Katre Kasemaa jt.), "Kõnnijalgpall
Paides ja Järva-Jaanis" (MTÜ Jalgpalliklubi Paide Linnamees-
kond), "Peetri kokaklubi" (MTÜ Energia-ja Tervisekeskus tuumik-
grupp), "Kogukondlik pidupäeva hommikusöök" (Koeru kogu-
kond), "ÖÖÖÖkohvikute kolmapäevad" (Kristina Gudinas, SA
Järvamaa), Paide Rally (MTÜ BTR Racing)
Kogukonda toetava ettevõte kategooriasse esitati 8 kandidaati.

Kandidaatid: Thermoarena OÜ, Espak Paide, OÜ Imavere Rool, Väli
Ehitus OÜ, Aaver OÜ, Järva Tarbijate Ühistu, OÜ Estonia, MTÜ
Uuskasutuskeskus

Aasta sädeinimese kategooriasse esitati neli kandidaati: Ines
Kurvits, Kai Kanarik, Aune Suve, Margit Udam.
Aasta küla kategooriasse esitati kolm kandidaati: Albu küla,

Jalgsema küla, Kriilevälja küla.
Parimate tunnustamine toimub Järvamaa vabaühenduste tun-

nustamisõhtul 25. novembril kell 18.00 Paide Gümnaasiumis.
Konkurssi korraldab SA Järvamaa.

Paide linn otsib omale
jõuluajaks Keskväljakule
kuuske. Jõulupuu peab
olema üle 16 meetri kõrge,
kauni ühtlase võraga ja
kasvama transpordile ligi-
pääsetavas kohas.
Sobiva puu omanikel
palume ühendust võtta
e-posti aadressil:
mait.grigorjev@paide.ee
või helistada tel 383 8600.

Päästeamet koostöös Paide
linnavalitsusega on välja selgita-
nud Paide linnas kolm kohta, mis
on sobilikud avalikeks varjumis-
kohtadeks. Avalik varjumiskoht
on mõeldud kõigile inimestele
varjumiseks sõjalise konflikti,
keemilise reostuse või mõne
muu kiireloomulise ohu korral
juhuks, kui evakueerida ei saa
või pole see mõistlik. Varjumis-
kohad saavad ka vastava märgis-
tuse, et inimestel oleks teada,
kuhu on võimalik ohu korral
minna.
Avaliku varjumise märgise said

Paide linnas esmajärjekorras E-
piim spordihall (keldrikorrusel
asuvad koridorid ja riietusruu-
mid), Paide Muusika- ja Teatri-
maja (keldriruumid) ja Paide Soo-
kure lasteaia kelder.
„Oluline on siin mõista, et tegu

ei ole pommivarjenditega, vaid

esmaseks varjumiseks mõeldud
ruumidega, mis on väliskeskkon-
na eest rohkem kaitstud kui
teised hooned ja ko-
had," selgitas Pääste-
ameti Paide päästeko-
mando pealik Ilmar
Koppel. „Varjumiseks
sobivad ruumid asu-
vad kas keldri- või sok-
likorrusel, on kivi-
konstruktsioonidega
ning võimalusel ilma
akendeta. Põhimõtteli-
selt sobivad varjumi-
seks ka enamik korrus-
majade keldreid. Kuna
kõikidel inimestel
selliseid keldreid pole, on vajali-
kud ka avalikud varjumiskohad,"
ütles Koppel.
Avaliku varjumiskoha märgise

saanud hoone on kas juba valmis
varjumiseks või on seda võimalik

kiiresti selleks kohandada, näi-
teks täita ukse- ja aknaavad liiva-
kottidega.

Ilmar Koppeli sõnul
otsitakse sobilikke
ruume ka juurde. „Kut-
sun ka inimesi ise
Päästeameti või Paide
l i n n a v a l i t s u s e g a
ühendust võtma, kui
neil on varjumiseks
sobivaid ruume pak-
kuda, mida on võima-
lik selleks ka avalikult
kasutada." Sobilik ava-

lik varjumiskoht asub keldi- või
soklikorrusel, on vähemalt 100
m2 suur, sooja vähemalt +5 kraa-
di, ilma akendeta või kinni
katmise võimalusega ning vähe-
malt kahe väljapääsuga.

♦ Sihtasutus Järvamaa kutsub
17.11.22 koolitusele “Vead veebi-
lehel ja e-poes, mis raiskavad
raha ja mille parandamine
tõstab su müüki ja kasu-
mit.”
Koolitaja Timo Porval
on internetiturunduse
entusiast, kellele
meeldib mõelda pro-
jektide suurt pilti ja
seda, kuidas kliendi
ärile sellest võimalikult
palju tulu tuleks.
Rohkem infot ja registreerimine
SA Järvamaa kodulehel: https://bit
.ly/TimoPorvalkoolitus

♦ Kesk-Eesti Ettevõtlusinkubaa-
tor ja Järvamaa Kutseharidus-
keskus korraldavad 22.11 Paides

Järvamaa ettevõtlushäkato-
ni.
Tule ja saa teada, mis
on häkaton, inno-
vatsioon ja inkubat-
sioon ning kuidas
alustada ettevõtluse-
ga!
Kui sul on juba idee,
millele soovid tuult tii-

badesse puhuda, regist-
reeri idee: Olavi Israel, tel 56

974 600. Parimal ideel ja mees-
konnal on võimalus liituda tasu-
ta ja kiirkorras Kesk–Eesti Ettevõt-

lusinkubaatori programmiga.
Info ja registreerimine SA Järva-
maa kodulehel jarva.kovtp.ee.
♦ Kohaliku omaalgatuse prog-
rammi sügisvooru esitati 20 taot-
lust - üheksa Järva vallast ja Pai-
de linnast ning kaks Türi vallast,
kokku 18 MTÜ poolt.
Toetuse saanud projektid sel-

guvad hiljemalt 12. detsembriks
2022. KOPi sügisvoorus jagatakse
Järvamaa vabaühendustele toe-
tust 30 564,26 eurot.
Infot SA Järvamaa tegemiste ja

koolituste kohta leiad SA Järva-
maa kodulehelt jarva.kovtp.ee ja
Facebookist.

Paide linnavalitsus tuletab
meelde, et Paide linna ja külade
elanikud, kes soovivad talvel era-
teedelt lumetõrjet, peavad tege-
ma oma sissesõidud korda nii, et
traktor mahuks lund lükkama ja
et oksad ei lõhuks traktorite
peegleid.
Oksad ja võsa tuleb eemaldada

vähemalt kahe meetri kauguselt

tee äärest ja nelja meetri kõrgu-
selt. Sissesõiduteede otsad mär-
gistada helkuriga varustatud
postidega. Märgistada tuleks ka
sellised ohukohad, mis võivad
lumelükkamisel traktorile kahju
teha ja objektid (põõsad, puud,
jms), mida soovite kaitsta masi-
nate eest.
Märgistamata kaitsmist vaja-

vad kohad ei kuulu hiljem kahju
tekkimise korral hüvitamisele.
Avalike teede äärest tuleb

eemaldada ka kivid ja muud ese-
med, mis võivad takistada lu-
melükkamist või kahjustada lu-
mehooldusmasinaid.

Palume mõistvat suhtumist ja
head koostööd kodanikelt!

Paide linna üldplaneeringu
eskiisi ja KSH eelnõu avalik välja-
panek toimus ajavahemikus
28.06 kuni 21.08.2022 ja sellega
oli võimalus tutvuda Paide linna-
valitsuses, Tarbja, Anna ja Sargve-
re raamatukogus, Roosna-Alliku
teeninduskeskuses ja linna vee-
bilehel.
Eskiislahendusele laekus ette-

panekuid viieteistkümnelt eraisi-
kult ja asutuselt. Ettepanekud ja
vastused on koondatud tabelisse.
Eskiislahenduse avalikud aru-
telud toimusid nimetatud kohta-

des perioodil 13. – 29.09. Üle-
vaade anti üldplaneeringu seni-
sest menetlusest, planeeringu
sisust ja toimus arutelu. Arutelu-
del osales ka planeeringu koosta-
ja OÜ Kobras esindaja.
Paide linna üldplaneering on
ruumiline plaan linna territoo-
riumi ruumilise arengu põhimõ-
tete ja üldiste arengusuundade
määratlemiseks, maakasutuse ja
ehitustingimuste seadmiseks ja
täpsustamiseks. Planeeringu tin-
gimused on aluseks ehitustege-
vusel, projekteerimistingimuste

andmisel ja detailplaneeringute
koostamisel. Keskkonnamõju
strateegilise hindamise (KSH)
aruanne toob välja üldplaneerin-
gu elluviimisega kaasnevad või-
malikud mõjud ning annab vaja-
likud leevendusmeetmed. Aru-
ande tulemused kajastuvad üld-
planeeringu lahenduses. Üld-
planeeringu eskiisi, ettepanekute
ja kohtumiste protokollidega
saab tutvuda:
paide.kovtp.ee/et/uus-
uldplaneering.

Paide linnmärgistaskolm
esimestavalikkuvarjumiskohta

NovemberPaidePühaRisti kirikus

KokkuvõtePaide linnaüldplaneeringu
eskiisi avalikustväljapanekust

Mida lumetulekulmeelespidada?

Järvamaaettevõtlushäkaton2022
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Koolibändi
äge spurt
Egert Ninep
Õpilane

Aili Avi
Noorsootööjuht

Kui koolil on pille ja noori, siis
tuleb teha koolibänd. See on
supervõimalus õppida koostööd,
saada start suureks alguseks.
Muusik Madis Aesma võttis

kutse tulla Paide Gümnaasiumi
koolibändi juhendama vastu.
Proovid toimuvad kooli Loome
klassis ja Terminaatori kontserdil
eelesinejaks olemisega ka PAM-
Tis. On esinetud nii koolis kui ka

linnas. Suurim kogemus on ikka
28. oktoobril PAMTis toimuv
kontsert.
Egert Ninep: “Alustasime bän-

diga 2022. aasta kevadel. Esine-
mine esinemine oli küll rohkem
saatebändi formaadis, kui laiem
eesmärk oli juba siis luua bänd,
millega vaikselt nokitseda. Unis-
tama peab küll suurelt, aga ainult
unistada me ei soovi. Et unistus-
tel oleks ka potentsiaal, siis tuleb
seada eesmärgid ning nende
nimel kõvasti tööd teha. Praegu
on eesmärk püsida pildis ning
esineda võimalikult palju. Keva-
deks loodame välja anda ka mi-
dagi omaloomingulist. Naljaga
pooleks võib ju öeda - unistame
sellest, et leiaksime bändile ka
nime.”
Juhendaja Madis Aesma: “Ma ei

osanud ise üldse midagi oodata
ei noortest ega ka endast, sest ma
ei ole kunagi varemmidagi sellist

teinud ega kedagi juhendanud.
Aga nad said väga ruttu asjadest
aru. Ega mul väga palju polnudki
midagi vaja seletada. Arvestades
seda, et keegi neist (vist) polnud
enne kevadet bändi teinud, siis
minu arust praeguseks on asi
ikka päris hea. Soorituse mõttes
vähemalt, seda, sest milline kee-
mia neil omavahel on, ma praegu
ei tea, pole neid tükk aega näi-
nud ja koosseis on natuke
muutunud ka.” (juhendaja oli ok-
toobris pikal tööreisil Ameerikas,
sel ajal tegid noored proove ise-
seisvalt).
Bändi koosseis: Egert Ninep -

vokaal; Herman Haamer - elektri-
kitarr, Hanna Liisi Valdas -
elektrikitarr, Hendrik Haamer -
klahvpill; Oliver Õun - basskitarr;
Samuel Erik Saatmann - löökpil-
lid. Vahel võib ka näha kaitseväes
olevat Märten Viitmaad trummi-
del.

Sooja
südamega
kool
Aili Avi
Noorsootööjuht

1. oktoobril on Paide Güm-
naasiumi sünnipäev. Sel aastal
tähistasime seda 30. septembril.
Kool on lõpuks oma unistuste
majas Posti tn 12. Suur tänu Eesti
riigile ja Paide linnale kooli loo-
mise eest, koolipere on igati ra-
hul.
Meie inimeste kaudu on parim

tee teile Paide Gümnaasiumit tut-
vustada.
Õpilane Janely: “Paide Güm-

naasium on üks Eesti koolidest,
mis on väga innovatiivse ja kaas-
aegse disainiga. Meie kooli kesk-

kond on õppima motiveeriv ning
edukaks õppimiseks on kõik tin-
gimused tagatud. Mulle meeldib,
et meie koolis on õpetajate ja
õpilaste vahel usaldus ja austus
ning tänu sellele on kool väga
ühtehoidev.”
Õpetaja Ülle: “Kool, kus julge-

takse katsetada ega kardeta eksi-
da; kus otsitakse, hoolitakse ja
luuakse; hoitakse kokku ja
vaadatakse ühes suunas.”
Õpilane Ragne-Liis: “Meie kool

on väga uuenduslik, nii saavad
õpilased ja õpetajad palju uusi
teadmisi ja kogemusi.”
Õpetaja Kairin: “Mina tunnen

ennast Paide Gümnaasiumis en-
diselt üsna uue õpetajana, aga
see on kool, kus ma tahan õpeta-
ja olla. See on kool, kuhu on
oodatud kõik, kellel on piisavalt
suur uudishimu, et õppida ja
õpetada. Kooli töötajad on sõbra-
likud ja kogu koolipere, mulle
tundub, et väga ühtehoidev. Soo-
ja südamega kool. Mina olen küll
mitmeid kordi mõelnud, et oleks

isegi soovinud omal ajal sellisest
koolist gümnaasiumiharidust
saada.”
Õpilane Egert: “Näen meie kooli

turvalise paigana, kus on hea ha-
ridust omandada. Kool on mõnus
paik.”
Juhiabi Ene: “Paide Gümnaa-

sium on nagu suur toetav pere-
kond. Usaldus on meie kooli üks
väärtus ja võin öelda, et seda me
siin ka teeme. Usaldame, oleme
avatud ja suuname vaadet ja te-
gusid eesmärkide poole.”
Õpetaja Iren: "Meie koolis ei

kontrollita mälu, vaid õpetatakse
tundma iseennast."
Õpetaja Anastasia: “Paide Güm-

naasium on kool, kus iga noor,
õpetaja, vilistlane ja Eesti ühis-
konda kuuluv liige on väärtus-
tatud. Areng on oluline osa meie
koolist ning kogu koolipere liigub
selles suunas, et olla igas vald-
konnas täna parem kui eile. Kõik
koos pingutame parema tuleviku
nimel! Per aspera ad astra.”

Paide Gümnaasium 5
Margo Sootla
Koolijuht

"Viis aastat Paide (riigi)gümnaasiumi! Viis aastat tagasi alusta-
nud gümnaasiumi on tänaseks lõpetanud juba ligi 200 õpilast.
Täna õpib koolis üle 180 õpilase, kellest enamus on paidekad,
kuid järjest rohkem täidab Paide riigigümnaasium oma eesmärki
olla "gümnaasium kõigile Järvamaa õpilastele", sest ligikaudu
kolmandik kooli õpilastest jõuab siia Türi ja Järva vallast, aga
juba ka teistest maakondadest.

Viis aastat intensiivset kooli loomist on läinud lennates,
tänaseks on kooli algusega seotud raskemad hetked valdavalt
unustatud ja oleme võitnud kogukonna usalduse kvaliteetse
gümnaasiumihariduse pakkujana. Algus ei pidanudki kerge
olema, sest siis oleks endale võetud eesmärk olnud liiga lihtne.
Paide koolivõrgu muutuste tuules kokku tulnud koolipere soov
luua Kesk-Eestisse kaasaegsetel alustel gümnaasiumi ei ole
samas kuhugi kadunud. Oleme valmis kirglikult edasi pinguta-
ma, et Paides oleks gümnaasium, mille üle võiks olla uhke nii
Paide kui ka iga Järvamaa inimene ja tulevastel gümnasistidel ei
oleks vajadust otsida õppekohti kaugemalt.
Täna pakume oma õpilastele valikuterohket gümnaasiumihari-

dust, milles õpilastel on võimalus peaaegu 20% ulatuses oma
õpiteekond ise koostada. Valikuvõimaluste pakkumine võimal-
dab ühelt poolt koostada iga õpilase huvidest lähtuv õppekava,
kuid teiselt poolt võimaldab see võtta suurem vastutus oma
õpingute eest, õpetab enesejuhtimist ja otsuste tegemist ning val-
mistab ette kiiresti muutuvas maailmas toimetulemiseks. Vali-
kuid peab tegema endale sobiva õpiteekonna leidmisel ligikaudu
50 erineva kursuse või oma huvialaga seotud muude õpingute
hulgast, kogukonnapraktika tegemiseks sobiva organisatsiooni
leidmisel kui ka ligi 60 eripalgelise maailmapilti avardava ja kar-
jäärivalikuid toetava loengu hulgast endale olulisimate sõelu-
misel.
Olulise punase niidina läbib kolme aastat gümnaasiumis tule-

vikuks vajalike oskuste arendamine, mis tipneb kooli küpsus-
eksamite ajal kokkuvõttena väljaastumisvestluses. Loodame
väga, et strateegiline partnerlus Arvamusfestivaliga aitab täien-
davalt tuua kooli juhtimisse ja õppetöösse teadmisi ja oskusi, et
luua juba õpingute ajal positiivseid ühiskondlikke muutusi.
Mõistame, et kvaliteetne gümnaasiumiharidus on terviklik, mis

pakub õpilasele võimalust olla edukas nii õppimises kui oskuste
arengus. Kooli lõpetajate tagasisidest saab välja sõeluda nii häid
mõtteid kooli edasiseks arendamiseks ja mitmel juhul jääb kõla-
ma mõte - Paide Gümnaasiumis õppimine on olnud väga hea
hüppelaud kõrg- ja ülikoolidesse sisseelamisel.
Suur tänu kõigile, kes on toetanud Paide riigigümnaasiumi loo-

mist, olete olnud selle rajamise juures ja andnud sellele hoogu.
Aitäh kõigile endistele ja tänastele õpetajatele ja töötajatele
metsiku panuse eest nende esimese viie aasta jooksul. Suur
kummardus teile, head õpilased, vilistlased ning lapsevanemad,
kes otsustasite kooli usaldada ja panustasite arengusse kohati
viisil nagu oleksite kooli töötajad. Üksi head kooli ei tehta ja teie
panus ainult tõestab seda. Kool ei saa ju kunagi päris valmis,
pingutame edasi. Koos. Palju õnne, Paide Gümnaasium!"

Margo Sootla. Foto: Maarja Marleen Rullinkof

Foto: Grete Lotta Vaher

Foto: Anete Sammler



MILLINE OLI PAMTI ALGUSAASTA?

Paide Gümnaasiumi teatri- ja kultuurikorralduse valikkursus
korraldab rännaklavastuse, mis räägib Paide Muusika- ja
Teatrimaja algusaastatest. Toimub kaks etendust: 25.11 kell
18.00 & 19.00. Rännaklavastuse tasu on 5 €. Oodatud on
kõik, keda huvitab teatrimaja ajalugu ning ka need, kes
lihtsalt soovivad veidi erinevat teatrielamust saada.

Pile�d saadaval Fientas ja Paide Muusika- ja Teatrimaja
kassas. Rännaklavastuse on loonud Paide Gümnaasiumi
õpilased Triin Tiits, Laura Õige, Miia Soosalu, Raimond
Lepiste, Keily-Marleen Frei.

Juhendaja Mariliis Peterson.

PÄRASTLÕUNANE KULDVILLAK 25.
NOVEMBRIL PAIDE TEATRIKOHVIKUS

Lisaks rännaklavastusele kutsub gümnaasiumi teatri- ja
kultuurikorralduse valikkursus huvilisi reedel, 25. novembril
kell 15.00-18.00 Paide teatrikohvikusse pärastlõunasele
ajuturgutusele. Noored korraldavad külalistele kuldvillaku ja
pakuvad snäkke. Ürituselt ei puudu ka muusikalised
e�easted. Pilet 5 €.

Noori juhendab Martha-Beryl Grauberg.

KAVA SÜGIS 2022

NOVEMBER

7.11 kell 19 Rakvere teater „Algus“

11.11 kell 11 Lauluhäll 2022. Tasuta.

19.11 kell 16 Paide Muusika- ja Teatrimaja
meenutuste õhtu: vestlusring ja raadiosaate salvestus
majaga seotud inimestega. Muusikaline e�easte duolt
Robert Jürjendal ja Doris Kareva. Külalistele
sünnipäevatort ja ringkäik majas. Tasuta.

25.11 kell 18 ja 19 Paide Gümnaasiumi teatri- ja
kultuurikorralduse valikkursuse rännaklavastus
„Paide Rajooni Kultuurimaja Algusaastad“

26.11 kell 15 Ees� noorsooteater „Röövel
Hotzenplotz“

27.11 kell 19 Comedy Estonia sügistuur

28.11 kell 19 Endla teater „Norman vallutaja“

30.11 kell 13 TEMUFI noortelavastus
sotsiaalmeediast „U-TUBE“

PAIDE TEATRI ETENDUSED
NOVEMBER
10.11 kell 19 „Lahinguväli“
11.11 kell 19 „Lahinguväli“
12.11 kell 19 „Lahinguväli“, viimane etendus
2.12 kell 11 Laulukaar 2022 poolfinaal. Tasuta.
3.12 kell 12 Laulukaar 2022 finaal. Pilet 5 €.

DETSEMBER
8.12 kell 19 „Oaas“ esietendus
9.12 kell 19 „Oaas“
10.12 kell 19 „Oaas“
14.12 kell 19 „Oaas“
15.12 kell 19 2Oaas“ viimane etendus

Kassa on avatud igal kolmapäeval kell 12–18 ning üks
tund enne tasulise ürituse algust. Pileteid saab e�e
osta pile�maailm.com, pile�levi.ee ja fienta.ee.
Kontakt tel 552 8180, kassa@pamt.ee
PAMT.EE
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Eesti Lugemisühing ja Järva-
maa muuseum koostöös Eesti
Ringhäälingumuuseumiga kuu-
lutasid välja 13. üleriigilise väi-
keste kodu-uurijate uurimistöö-
de konkursi 3.-6. klasside õpi-
lastele. Käesoleva õppeaasta
uurimistöö teema on „Meie pere
kuulab ja vaatab”.
Uurimistööst võiks näiteks välja

tulla, millega kodus või vana-
vanemate juures kuulatakse-
vaadatakse: kas kodus on raadio
ja teler või kasutatakse kaasaeg-
seid nutiseadmeid; kas midagi
kuulatakse-vaadatakse koos või
on igal pereliikmel „oma masin”;
mida vanemad ja vanavanemad
mäletavad lapsepõlve raadio-

kuulamisest ja tele-
rivaatamisest; mis on
pereliikmete lemmik-
saated ja kes on
lemmiksaatejuhid.
Juhend kodu-uuri-

mistöö koostamiseks ja
vormistamiseks asub
Eesti Lugemisühingu
kodulehel: lugemis-
yhing.ee/vaikesed-ko-
du-uurijad/
Käsitsi kirjutatud uu-

rimistööd palume saa-
ta 13. märtsiks 2023 aadressil Soo
18-22, Paide linn, 72714, Tiina Ki-
vimäe. Uurimistööle palume li-
sada juhendaja telefoninumbri ja
meiliaadressi.

Küsimustega võib pöörduda
aadressil
tiinakivimae@gmail.com või
heli.prii@gmail.com

Paide linnavalitsuse dele-
gatsioon käis septembris Šoti-
maal tutvumas parimate ring-
majanduse ettevõtmistega. Kõi-
gi nende praktikate eesmärk on
rohkem taaskasutada ning la-
hendada ka mitmeid sotsiaal-
seid probleeme nagu vaesus,
töötus ja vaimne tervis.
Fresh Start on kogukon-

nakeskus, mis abistab vaesuses
elavaid inimesi – nad panevad
kokku stardipakke, mis sisalda-
vad köögitarbeid, nõusid, voo-
diriideid, pesuvahendeid. Ese-
meid koguvad nad annetuste-
na, enamik asju on kasutatud.
Tänaseks on nad välja jaganud
u 14,500 stardipakku ning ära
hoidnud 80 tonni jäätmete
ladustamise. Kogukonnakesku-
se käsutuses on ka köök, kus
õpetatakse inimesi säästlikult
süüa tegema, ning toidupood,
kust saab osta £4.50 eest £30
väärtuses toiduaineid.
Edinburgh’s Furniture Ini-

tiative. Tegemist on suure
mööbli taaskasutusettevõttega,
mis kogub, taastab ja müüb
mööblit ning pakub sotsiaal-
majutust. Tänu nende tege-
vusele jõudis mullu taaskasu-
tusse 289 tonni mööbliesemeid.
Move On Wood Recycling. See

ettevõtmine kogub tasu eest
kasutatud puitu, enamik sellest
tuleb ehitusest (euroalused) või
vanade põrandate üles võtmis-
est. Kogutud puit läheb ena-
masti müügiks eraisikutele,
kuid samuti tehakse sellest
uusi erinevaid esemeid ja
mööblit. Näiteks vanad viski-
tünnid sobivad hästi liha
suitsetamiseks. Iga tonn pääs-
tetud puitu säästab pool tonni
CO2.
Edinburgh Remakery. Mood-

sas kaubanduskeskuses asuv
ettevõte õpetab ja motiveerib
inimesi asju parandama ja
taaskasutama. Nende moto on
“Raiskad vähem, elad kauem”.
Ettevõte on tõestanud, et ring-
majandusega tegelemine toi-
mib ning võib olla ka kasumlik.
Oma tegevusega on nad pälvi-
nud ka Kuninganna ettevõtluse
auhinna. Ettevõte on ka mõist-
nud, et arvutikasutus avardab
inimeste võimalusi, mistõttu
jagavad nad tasuta arvuteid
neile, kellel nende ostmiseks
raha puudub. Ettevõttel on täna
Edinburghis ka 14 elektroonika-
vidinate kogumispunkti, mida
kasutavad enam kui 150 ettevõ-
tet üle linna. Samuti tegelevad
nad kasutatud arvutite kordate-
gemisega müües neid odava
hinnaga. 2021. aastal kogusid
nad 80 tonni elektroonikat,
millest 89% läks taaskasutusse
ja 11% ümbertöötlemisele.
The Reuse Consortium. See on

organisatsioon, kuhu kuuluvad
ettevõtted, mis tegelevadmööb-

li taaskasutusega. Iga diivan
säästab 40 kg jäätmetelt ning
88 kg CO2. Alates 2016. aastast
on organisatsioon taaskasutus-
se andnud 25 000 mööblieset.
Tool Library and the Com-

munity Food Project on organi-
satsioon, mis pakub tööriistade
tasuta laenutust ning tegeleb
toiduraiskamise vähendami-
sega. Nende tööriista „raamatu-
kogus“ on ligi 400 eset (ehitus,
aiandus, matkavarustus jne),
millest enamus on annetatud,
ning ligi 200 laenutajat. Aasta-
maks £30 on vabatahtlik. Toi-
duprojektis on neil kindlad
koostööpartnerid, kes anneta-
vad neile toitu, mis omakorda
jagatakse abivajajatele. Neil on
igapäevaselt ligi 100 klienti, kes
võtavad kahe tunni jooksul, kui
toidu „pood“ avatud on, kaasa
kogu varutud toidukraami.
Uuringud näitavad, et kui rai-
satud toit oleks riik, oleks see
riik CO2 tootmise poolest maa-
ilmas neljandal kohal. Toit,
mida enam tarbida ei saa (u 1%),
läheb komposteerimisse. Ka on
organisatsioon Briti valitsusele
ettepaneku teinud lõpetada toi-
duainetel kirja „Kõlblik kuni“
kasutamise, kuna see soodus-
tab toiduraiskamist.
Stirling Reuse Hub on tegutse-

nud alles pool aastat, aga juba
päästnud 65 tonni koguses
asju. Tegemist on meie Uuska-
sutuskeskuse laadi ettevõtmis-
ega, mis kogub inimestelt kasu-
tatud esemeid ning müüb need
kaupluses edasi. Lisaks on neil
kasutada töökoda, kus nad
vanadele asjadele (nt mööblile)
uue elu annavad. Asju ja mater-
jali saavad kasutada ka kohali-
kud meistrid, et neist uusi ese-
meid valmistada. Neid esemeid
müües, saavad nad omale 80%
tulust, ülejäänud läheb kaup-
lusele.
Zero Waste Scotland on orga-

nisatsioon, mis tegeleb ring-
majanduse mõtteviisi juuru-
tamisega regionaalsel va-
litsustasandil. Nad on ühen-
duslüli organisatsioonide ja
Šoti valitsuse vahel. 75% jäät-
metest viiakse Šotimaalt välja
ning iga prügivedaja kohta on
kaheksa inimest, kes jäätmete-
ga seal edasi tegelevad. See
tähendab aga, et need töö-
kohad asuvad Šotimaalt väljas-
pool.
Revolve on Šoti rahvuslik

taaskasutuse kvaliteedimärk.
Selle eesmärk on tõsta teadlik-
kust, populariseerida taaskasu-
tust ning suurendada kindlust
kasutatud asja ostmisel. Täna-
seks on nad tegutsenud 10
aastat ning märki kasutavad 116
kauplust üle Šotimaa.
Recyke a Bike. Sotsiaalne ette-

võte, mis tegeleb jalgrataste
taaskasutusega. Nende tööko-
dadest ja kauplusest käib aastas
läbi ligi 20 000 ratast. Velod,
mida sõitmiseks enam kasuta-
da ei saa, lähevad varuosadeks.
Rattaid annetavad neile ratta-
keskused, kohalikud omava-
litsused ja eraisikud. Samuti
pakuvad nad rattasõidukooli-
tusi ja töötube.
Ettevõtmisi, mis on pühendu-

nud ringmajandusele, on aga
veel ja veel ning annab mõtte-
ainet meile kõigile. Vaata üle ka
oma kodused asjad ning leia
seisma jäänud riietele, telefoni-
dele, mööblile, lauakaunistus-
tele uus rakendus.
Paide linnavalitsuse dele-

gatsiooni sõitu Šotimaale ra-
hastas Norra ühisprojekt "Ring-
luspõhine jäätmekäitlus“, et
tõsta teadlikkust jäätmete ring-
lussevõtmisest. Projekti rahas-
tatakse Euroopa Majanduspiir-
konna ja Norra toetustest, kuhu
panustavad Norra, Island ja
Liechtenstein.

Paide Hammerbecki põhikooli õpetajad
koostasid õpilastele viktoriini teemal
jäätmekäitlus. Kontrolli oma teadmisi ka
sina! Vastamise teevad lihtsamaks
vastuste variandid, mõnele küsimusele
saab anda aga mitu õiget vastust.

Oktoobris korraldas Hillar Hanssoo põhikool 1.-6. klassides õp-
pivatele Eesti ja Ukraina noortele keelelaagri, et toetada noori
eesti keele õppimisel ja Eesti kultuuriga tutvumisel ning anda
võimalus leida uusi sõpru Eesti noorte seast. Laagris osales 25
huvilist. Külas käis lasteraamatute illustraator Kertu Sillaste, Pai-
de Teatri näitleja Kirill Havanski ning kooli näiteringi juhendaja
Mariliis Peterson. Lapsed said laagris meisterdada, t-särke
kujundada ja mänge mängida. Lisaks külastati Elistvere looma-
parki ja tähistati kooli sünnipäeva. Laagriga jäid kõik väga rahule.

Tarbja Lasteaed- Kool koostöös kogukonnaga korraldas oktoob-
ris Tarbja järve ääres sportliku heategevusürituse „Liikudes teeme
head”. Igal osalejal oli võimalus anda väike rahaline panus, et
toetada krooniliste haigustega laste ravi, MTÜ Vaprusehelmed.
Kokku koguti 130 eurot. Suur tänu kõikidele osalejatele ja anneta-
jatele!

Sookure lasteaed pidas oktoobris leivanädalat. Kõik lapsed said
uurida, milliseid teravilju olemas on, kuidas neid ära tunda ja
mis neist teha saab. Lapsed valmistasid võileibu ning toimus dis-
ko ja moeshow “Sookure pätsikud”, mille kostüümid valmisid
lastel ema-isade abiga.

Šotimaaparimadringmajanduse
praktikad,midaEestisse kaasavõtta

Väikesedkodu-uurijad
hakkavaduurimaesivanemate
meediatarbimist

Kõik kuulavad ja
vaatavad. Foto: erakogu
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Maarja Tomps,
Muinsuskaitseameti
Järvamaa nõunik

Muinsuskaitseamet võttis
2019. aastal eesmärgiks koosta-
da kõigile 12 muinsuskaitsealale
seniste põhimääruste asemele
uued kaitsekorrad. Paides oleme
oma toimingutega jõudnud ava-
liku väljapanekuni. Ootame Pai-
de kaitsekorra eelnõule kom-
mentaare kõigilt asjaosalistelt.
Tõuke seniste muinsuskaitse-

alade põhimääruste asendami-
seks tõi äratundmine, et kaitse
korraldamine muinsuskaitse-
aladel peaks senisest enam
põhinema kohalike elanikega
ühiselt kokku lepitud ja linnas
säilinud väärtustel. Seda arves-
tades peaks ka kaitse korraldus
muutuma senisest paindliku-
maks.

Eelnõu koostamine

Uue kaitsekorra koostamiseks
kutsuti kokku töörühm spetsia-
listidest ning Paide linnava-
litsuse ja Muinsuskaitseameti
esindajatest, kes tuginevad
koostatud uuringutele ja hoo-
nete inventuuri tulemustele.
Uue korraga jagatakse hooned
väärtusklassidesse – A-, B- või C-
kaitsekategooriasse – lähtuvalt
nende kultuuriväärtusest, lin-
naehituslikust mõjust, vanusest,
haruldusest, tüüpilisusest, au-
tentsusest või tähendusest.
Muinsuskaitseala piire hinnates
on olnud arutluse all ka ala või-
malik laiendamine. Praeguse
hinnangu kohaselt on muinsus-
kaitseala laiendamine Paides
minimaalne – plaanis on laie-
neda vaid kolme kinnistu võrra.
Lisaks on kaardistatud nii vana-
linna haljastus, ajalooline krun-
distruktuur kui ka arheoloo-
gilise kultuurkihiga ala.
Tähtis roll uue korra välja töö-

tamisel on olnud aruteludel ko-
gukonnaga. Soovisime kuulata
inimeste arvamusi ja arvestada
sellega, mida kohalikud linnas
oluliseks peavad. Lisaks oli eel-
mise aasta suvel ja sügisel Paide
Keskväljakul välja pandud seni
valminud uuringuid tutvustav
näitus.

Mis on kaitsekorras uut?

Uue kaitsekorra eelnõu on
võrreldes kehtiva põhimääru-

sega pikem, kuid selgem ja
paindlikum. Sõnastatud on
nõuded, samuti muinsuskaitse-
ala väärtused ning nende hoid-
mise põhimõtted. Lisaks ole-
masoleva hoonestuse säilita-
mise lähtekohtadele sõnastati
uute ehitiste ja suuremahuliste
juurdeehituste tegemise põhi-
mõtted, täpsustati nõudeid kin-
nistu piiride muutmiseks, täna-
vate, hoovide ja haljastuse
kujundamiseks ning arheoloo-
giliste uuringute vajaduseks.
Hoonete jaotamine kolme

kaitsekategooriatesse muudab
menetlused paindlikumaks. A-
ja B-kaitsekategooria hooned
moodustavad kõige väärtusli-
kuma osa muinsuskaitsealast.
Nende välimusel on kandev roll
linnamiljöö loomisel ja väärtus-
te hoidmisel. A- ja B-kaitsekate-
gooria kultuuriväärtuslikul hoo-
nel tuleb säilitada selle ajaloo-
lised piirdetarindid, proport-
sioonid, välisviimistlus ja väär-
tuslikud detailid võimalikult au-
tentsena. A-kaitsekategooria
hoone puhul on lisaks tähtis
säilinud interjöör, mistõttu vaja-
vad sisetööd kooskõlastamist.
B-kaitsekategooriasse on

määratud hooned, mille sise-
ruumides ei ole teadaolevalt
ajaloolisi elemente säilinud.
Seetõttu ei pea nende siseruu-
mides tehtavateks töödeks luba
taotlema. C-kaitsekategooria
hoone algse arhitektuurse ilme
säilitamine või taastamine ei ole
muinsuskaitseala kontekstis
oluline. Nende hoonete ümber-

ehitamiseks ametilt tööde luba
ja eritingimusi taotlema enam ei
pea. Kooskõlastus antakse lin-
navalitsuse ehitusloa ja -teatise
menetluses.
Selliselt jaotatuna on võimalik

rohkem suunata tähelepanu
kultuuriväärtuslike hoonete
hoidmiseks. Samas on võimalik
vähendada paberimajandust
teiste hoonete puhul.

Kaitsekorra eelnõu avalik
väljapanek

4.11 – 4.12.2022 toimuval avali-
kul väljapanekul on kaitsekorra
eelnõuga võimalik tutvuda
Muinsuskaitseameti kodulehel
www.muinsuskaitseamet.ee/
paidekaitsekord ja Muinsuskait-
seameti Paide kontoris Rüütli
25.
Oodatud on ettepanekud kait-

sekorra eesmärkide kui ka
konkreetsete punktide ning
nende sõnastuse kohta, samuti
hoonete kaitsekategooriatesse
jagamise, muinsuskaitseala piiri
laiendamise ning kaitsevööndi
kohta.
Palume arvamused saata aad-

ressil info@muinsuskaitse-
amet.ee või tuua Muinsuskait-
seameti Paide kontorisse. Kõiki
ettepanekuid arutatakse pärast
avaliku väljapaneku lõppu
13.01.2023 toimuval arutelul.
Küsimustega palume pöörduda
Muinsuskaitseameti Järvamaa
nõuniku Maarja Tompsi poole.

AlgasPaidemuinsuskaitsealauue
kaitsekorraeelnõuavalikväljapanek



8 Pa�d� �i���l��� • no���b�� 2022

Palju õnne novembri
sünnipäevalistele!
97 Elfriede Vahula
95 Irene Järvsoo
94 Valentina Ööpik
94 Virginia Marmel
94 Silvia Brant
93 Hugo Grenzen
92 Vaike Valge
92 Väino Rei
91 Ellen Randmaa
91 Mai-Laine Puskar
91 Luiza Fjodorova
90 Selma Dikker
89 Viivi Eisenberg
88 Linda Adelbert
88 Maria Vahtramäe
88 Helme Lillo
87 Mare Düüna
86 Hugo Pastimäe

86 Aime Nuhkat
86 Karl Ratnik
86 Aino Uustalu
86 Juta Tõnisson
86 Laine Saar
85 Pekka Ilmari Kiviluoma
85 Milvi Alev
85 Saima Valdma
85 Ruzbay Akhmetov
85 Valentina Koitla
85 Viive Salu
85 Malle Treksler
84 Leili Käär
84 Ainu Aus
84 Epp Jürgen
84 Helgi Peuša
83 Anne Pajupuu
83 Mall Paesüld
83 Rutt Mihkelson
83 Silvi Needra
83 Lembit Pau

83 Svetlana Vdovitšenko
83 Laine Tamme
83 Linda Klementa
83 Tiit Tanner
82 Milvi Adler
82 Harri Valk
82 Ellen Poolakese
81 Laine Leepere
81 Liivi Sion
81 Anu Tamberg
81 Rein Lohu
81 Elvi Joost
80 Maie Soomets
80 Maila Schiff
80 Mari-Ann Ruus
80 Tiiu Pärni
80 Linda Laanemets
79 Eha Vessmann
79 Salme Puusepp
79 Anne-Marie Ollino
79 Juhan Aasa

79 Raivo Liitmäe
78 Heili Kuut
78 Laine Kingisepp
78 Liivi Taada
78 Anne Kanne
78 Yury Klimenyuk
78 Valve Palmberg
78 Tauno Matias Viilonoja
78 Arvo Jokst
77 Tatjana Armuand
77 Elmi Ventsel
77 Thea Tänavots
77 Lea Heinaste
77 Teet Kastor
77 Sirje Seera
77 Ado Reinok
77 Virve Hallasoo
77 Tiia Noormets
77 Maie Hallika
76 Enno Dorbek
76 Leili Lepp

76 Eha Nõmmik
76 Tamara Galustjan
76 Arvo Põder
76 Aili Agarmaa
76 Jaan Liivak
75 Vello Green
75 Hilda Hallik
75 Viive Valliste
75 Elli Kapanen
75 Aja Papp
75 Asta Väljaots
75 Pille Jakobson
75 Peeter Savisaar
75 Valdur Järv

Pansionaat
Paide õnnitleb!
93 Magda Sooblik
91 Mai-Laine Puskar
89 Viivi Eisenberg
85 Milvi Alev

Alex-Martin 7.09
Saskia 22.09

Matilda Esme 23.09
Mirtel 23.09
Kadri 3.10
Karolin 4.10
Adeele 5.10
Mark 9.10

Stenver 19.10
Daniel 20.10
Kiara 22.10

Noorimad linnakodanikud

Graafika: Freepik

Koostöös Haridus- ja Teadusministeeriumiga Euroopa Sotsiaalfondi
toel programmi "Täiskasvanuhariduse edendamine ja
õppimisvõimaluste avardamine" raames

■ Elurõõmsa vananemise toetamine (32 t)
1., 15., 17. ja 22. nov

■ Tabelarvutuse MS Excel kasutamine igapäevatöös (28 t)
2., 7., 9., 14., 16., 21. ja 23. nov

■ Elukriisid, leinatöö ja väärikas elukaare lõpp ning
abistamine nendega toimetulekul (40 t) 7., 8., 28. ja 29. nov

■ Agressiivse käitumisega kliendiga toimetulek (20 t)
15. ja 16. nov

■ Mootorsõiduki kliimasadmete käitleja pädevuskoolitus
(26 t) 15., 16. ja 18. nov

■ Veebipoe loomise koolitus (30 t)
19., 20., 26., 27. nov ja 3. dets

■ Video filmimise ja töötlemise koolitus (40 t)
21., 23., 28., 30. nov, 5. ja 7. dets

■ Autocad baaskursus (40 t) 22., 23., 29. ja 30. nov
■ Autocad Civil 3D baaskursus (40 t)

25., 26. nov, 2. ja 3. dets
■ Traditsiooniliste värvide valmistamine ja kasutamine (60 t)

26., 27. nov, 3., 4., 10. ja 11. dets
■ Tootefoto pildistamise koolitus (36 t)

29. nov, 1., 6., 8. ja 13. dets
■ Võlaõiguslike lepingute praktiline koostamine (16 t)

6. ja 7. dets
■ Praktilised nõuanded võlanõuetega tegelemisel mikro- ja

väikeettevõttes (12 t) 13. ja 14. dets
■ MS Office programmide tööalane kasutamine (48 t)

alustame 10. jaan 2023
■ Baasdigioskused tööalaseks kasutamiseks (56 t)

jaanuar 2023
■ Küberturvalisus igapäevatöös (26 t) jaanuar 2023

Registreerimine ja info: jkhk.ee või helista 515 5611

TASUTA KOOLITUSED
JÄRVAMAA KUTSEHARIDUS-
KESKUSES


